EBÛ MANSÛR EL-MÂTÜRÎDÎ VE ġĠÎLĠK

Cemil HAKYEMEZ
1

Özet

Ebû Mansûr el-Matürîdî (333/944), Ġslâm düĢüncesine katkı yapan en büyük

âlimlerdendir. 10. yüzyılda çok parlak bir dönem yaĢayan Ġsmailî ġia‘nın (Karmatîlerin) Doğu

Horasan‘daki faaliyetlerinin etkili olduğu bir dönemde yaĢamıĢtır. Onların birtakım

iddialarına cevap verirken güncel meselelere pek girmemiĢ, genellikle ilmî üsluba bağlı

kalmaya çalıĢmıĢtır. ġia‘nın öne çıkan temel argümanlarına da aynı yaklaĢımla eğilmiĢtir.

Matürîdî‘nin ġia ve diğer dinî gruplara karĢı geliĢtirdiği söylem, Sünnî kelâmı açısından

örnek teĢkil etmiĢtir.

Abstract

Abu Mansur al-Maturīdī (333/944) is one of the great scholars who contributed to

Islamic thought. The Isma'ili Shia (Karmatis) who lived in a very bright period in the 10th

century lived in a period when their activities in East Khorasan were influential. While they

responded to some of their claims, they did not enter much of the current affairs, and often

yüzyıl daha uzatmakla kalmamıĢ, Abbasî hilafetinin doğu bölgelerinde Ebû Mansûr el-

Matüridî gibi büyük Ġslâm kelâmcıları yetiĢtirerek genelde Ġslâm düĢüncesine, özelde ise

Sünnî teolojiyi önemli katkılar sağlamıĢlardır.

Matürîdî ve ġiîlik

Ebû Mansûr el-Matürîdî (333/944), Abbasî hilafetinin kelâmî tartıĢmaları

yasaklamasının ardından yeni oluĢan batınî içerikli yapılara karĢı savunmasız kalan Sünnîliğe

yeniden hayat veren en büyük âlimlerdendir. Onun, ġia‘nın bazı kollarına yönelik sistematik

eleĢtirilerde bulunan ilk kiĢi olduğu ifade edilmektedir.

vermiĢtir.
3
Bunun dıĢında konusuna göre Mecûsîler, Sümeniyye, Sofistler,

4
Menâniyye,

Deysâniyye, Merkayûniyye, Karamita veya Bâtıniyye gibi grupların görüĢlerine yer vermiĢ ve

onları eleĢtirmiĢtir. Onun, görüĢlerine de en fazla yer verip eleĢtirdiği kiĢilerden biri de Ebû

Ġsa el-Verrâk(247/861)‘tır. el-Verrâk‘ın iddialarına yer verirken Ġbn Ravendî‘nin ona yönelik

eleĢtirilerine de sık sık atıf yapmıĢtır.

Tarihte fikrî hareketliliğin yoğun olduğu Ģehirler, genellikle farklı din ve mezheplerin

bir arada yaĢadığı ve önemli ticaret yollarının geçtiği yerlerde kurulmuĢtur. Matüridî‘nin

Konumuz açısından meseleye baktığımızda, Semerkant‘lı Matürîdî‘nin zaman zaman

görüĢlerine yer verip tartıĢtığı gruplardan biri ġia‘dır. Söz konusu dönemde ġia; Zeydiyye,

Rafıza ve Karamita/Ġsmailiyye olarak üç ayrı baĢlık altında değerlendirilebilir.

Zeydiler, belli bir süre hâkimiyet kurdukları Taberistan bölgesinde 316/928 tarihinden

itibaren siyasi güçlerini kaybetmiĢler, Yahya b. Hüseyin sayesinde Yemen‘de bir devlet

kurarak güçlerini oraya kaydırmıĢlardır. Bununla birlikte buranın nüfusunun çoğunluğu ġiî

olarak kalmaya devam etmiĢtir.
5

Sünnîlerin ―Rafıza‖ olarak isimlendirdikleri diğer önemli ġiî grup ise, Vâkıfa ve

Kat‘iyye isimli gruplar arasındaki rekabet ile Kat‘iyye‘nin on birinci imamı Hasan el-

Askeri‘nin, 260/873 tarihinde ardında imam olacak bir halef bırakmadan ölmesi sonucunda

yaĢadığı iç tartıĢmalarla meĢgul olmaktaydı. Hasan el-Askeri‘nin ölümü ve ardından

Rafıza‘nın Kat‘iyye kolunun kendi içerisinde pek çok gruba ayrılması, söz konusu kesimin

etkisini azaltmıĢtır.

olan NiĢabur‘dan öteye pek geçmemiĢtir.
7
Ġmâmiyye‘nin etki sınırı olan NiĢabur ile

Matüridî‘nin yaĢadığı Semerkant Ģehrinin arası mesafe olarak da 1000 km‘den fazladır.
8

Matüridî‘den yaklaĢık yarım yüzyıl sonra yaĢayan meĢhur Müslüman coğrafyacı

Makdisî/Mukaddesî (390/1000), Semerkant‘tan bahsederken, burada ġia‘nın taban

bulamadığını Ģöyle ifade eder: ―Semerkand, zerafet timsali Hocend. Burada medreseler,

Ģeyhler, tarikat önderleri, saygıdeğer inanlar yaĢar… Rafızî inançlar burada barınamaz ve

adaletsizlik yaĢanmaz.‖
9

Buralarda ġafiîler ağırlıktadır.‖

el-Mukaddesî, Ahsenü‟t-Takâsîm, ss. 326, 333.
8
3/9 ve 4/10. yüzyıllarda Ġmamiyye ġiası, NiĢabur‘da ġâzân ailesi sayesinde, özellikle imamlardan geldiği ileri

sürülen rivayetleri Doğu Horasan‘a taĢıyarak burada kök salabilmiĢtir. Ancak Gazneli Mahmud(421/1030)‘un

NiĢabur‘u ele geçirmesinden itibaren burası Ġmâmiyye ġiileri açısından sıkıntılı bir hal almıĢtır. Habip Demir,

Horasan‟da ġiilik: Ġran‟da ġiiliğin Tarihsel Kökleri, OTTO, Ankara 2017, ss. 168-174.

Makdîsî‘nin de ifade ettiği gibi zaten burada ġiiler ile Kerrâmîler arasında önceden beri süregelen bir çatıĢma

AyyaĢî (320/932)
10

gibi birkaç istisnayı bunun dıĢında tutabiliriz. O da daha ziyade

rivayetlere dayalı yazdığı tefsiriyle bilinmektedir. Bu yüzden Doğu Horasan ve

Maveraünnehir‘de özellikle Matüridî‘nin muhatap alacağı bir Ġmâmî kelâmcının varlığıyla

ilgili ise mevcut kaynaklarda bir bilgiye rastlanılmamaktadır.

taĢınması, Hüseyin b. Ali el-Mervezî sayesinde gerçekleĢmiĢtir. Hem Fatımîler hem de

Karmatîlerin yoğun gayretleri sonucunda bölgeye girmeye baĢlayan Ġsmailîlerin bu baĢarısı,

10

Ġmamiyye fakihlerinden ve döneminin en büyük âlimi olan Muhammed b. Mesud el-AyyaĢî (320/932),

Semerkent‘lı olup, kitapları Horasan bölgesinde çok büyük itibar görmekteydi. Kitabu Delaili‟l-eimme, Kitabu‟l-

evsiyâ, Kitabu‟l-embiya ve‟l-eimme, Kitabu‟l-mut‟a, Kitabu‟r-ric‟a vb. pek çok eser yazmıĢtır. Ġbn Nedîm

(380/990), el-Fihrist, ed. Mehmet Yolcu, Çıra Yayınları, Ġstanbul 2017, ss. 517-518.
11

Maturidî, Te‟vilâtü Ehli‟s-Sünne, thk. Fatıma Yusuf el-Hıyemî, Müessesetü‘r-Risâle, Beyrut 1425/2004, c. I,

ss. 442-444; c. IV, s. 445. GeniĢ bilgi için bkz. Sıddık Korkmaz, ―Ġmam Matüridî'nin ġia'ya Yönelttiği

EleĢtiriler‖, Büyük Türk Bilgini Ġmâm Matürîdî ve Matürîdîlik, Ġstanbul 2012, ss. 275-301.
12

Ebû Mansûr el-Maturidî, Te‟vilâtü Ehli‟s-Sünne, c. II, ss. 49-50.
13

Matürîdî, Kitâbü‟t-Tevhîd, ss.

Ebu Ubeydullah el-Mehdî‘nin, kendi hizmetçisi Ebu Abdullah el-Hâdim‘i NiĢabur‘a

göndererek oranın ilk dâîsi yapmasıyla daha da pekiĢmiĢtir. O, burada 307/919 yılına kadar

devam ettirdiği görevini Ebu Said eĢ-ġaranî‘ye devretmiĢtir. Onun sayesinde birtakım üst

rütbeli askerler Ġsmailîliğe meyletmiĢtir. ġarani‘den sonra da bu göreve Hüseyin b. Ali el-

Mervezî getirilmiĢtir. Ardından davetin bölgedeki liderliğini Karmatî dâîsi Nesefî (332/943)

üstlenmiĢtir. O, Samanîlerin üst düzey yöneticilerinin Ġsmailî davete katılmaya baĢlamasıyla

birlikte hareketin merkezini Buhara‘ya taĢımıĢtır. Saraydaki taraftar sayısını sürekli artıran en-

Nesefî, nihayet Nasr b. Ahmed‘i de Ġsmailî yapmıĢtır. Durumdan endiĢe eden ordu

komutanları, olayı Nasr b. Ahmed‘in oğlu Nuh b. Nasr‘a bildirmiĢlerdir. Neticede onun, tahtı

oğluna terk ederek hapsedilmesiyle birlikte saraydan baĢlanılarak tüm Maveraünnehir

bölgesindeki Karmatîler kılıçtan geçirilmiĢtir.
18

Nesefî ve sonraki Ġsmailî âlimlerin etkili faaliyetleri ve Matüridî‘nin yaĢadığı bu

bölgede kazandıkları baĢarı elbette kayda değer önemli bir geliĢmeydi. Bir süre sonra Ġsmailî

Dâî Ebû Ya‘kûb es-Sicistânî (360/970‘ten sonra)‘nin isminin öne çıktığını görüyoruz. O,

baĢta Karmatîlerin fikirlerini benimserken daha sonra Fatımîlerin tarafına geçmiĢ ve

Mavaraünnehir bölgesini de Fatımîlerin görüĢüne yöneltmiĢtir. Onun Yeni Eflatuncu felsefeyi

benimseyerek Ġsmailî öğretiye kattığı yeniliğin de etkisiyle Fatımî Ġsmaililiği bölgede daha da

güçlenmiĢtir. Zamanla durum o kadar ciddi bir hal almıĢtı ki, Maveraünnehir‘de Fatımî

halifesine açıktan davet yapılır olmuĢtur. Bölge neredeyse Ġsmailîlerin cirit attığı bir meydana

dönüĢmüĢtür. Örneğin, Ġsmailîler içerisinde ortaya çıkan Dürzîliğin kurucularından Fergana

dâîsi olup 408/1018 yılında Kahire‘ye giden Ferganî, Semerkant dâîsi Hamza b. Ali ve

Buhara dâîlerinden NeĢtekin ed-Derezî (Muhammed b. Ġsmail) gibiler, V/XI. Yüzyılın

baĢlarında Maveraünnehir bölgesinden Mısır‘a giden bölge Türklerindendi. Buhara tarafında

yaĢayan Ġbn Sinan(428/1037)‘nın babası ve amcasının da Ġsmailiyye mezhebine mensup

oldukları iddia edilir.
19

Ġsmailî/Karmatî yayılmacılığından endiĢe eden Karahanlı hükümdarı Buğra Han,

436/1044 yılında Ġsmaililere karĢı büyük bir kıyım baĢlatmıĢtır. Daha önce de Gazneli

Mahmud, Fatımîler adına davette bulunduğu gerekçesiyle Rey dâisi Rüstem b. Ali ed-

Deylemî‘yi Abbasi halifesine Ģikâyet etmiĢti.
20

Neticede tüm Ġsmailî faaliyetlere rağmen

özellikle sonradan Selçukluların aldıkları tedbirlerin de etkisiyle Ġsmailî davetin önünün

kesildiğini görüyoruz. Abdülcelil Kazvinî‘nin (560/1165) Kitabü‟n-Nakz isimli eserinde de

ifade ettiği gibi,
21

özellikle Mavaraünnehir ve Türkistan bölgelerinin tamamen Ehl-i Beyt‘e

saygılı olmakla birlikte Hanefi mezhebine mensup olmaya devam etmiĢtir.

Yukarıda da görüldüğü gibi Matürîdî‘nin yaĢadığı dönem, Ġsmailîliğin siyasî baĢarısını

kanıtlayıp teolojik altyapısını yeni oluĢturmaya baĢladığı bir zamana tekabül eder. Matüridî

biraz daha geç bir zamanda yaĢamıĢ olsaydı muhtemelen Ġsmailî öğretilere daha fazla yer

verir ve çokça tartıĢmaya değer bulurdu. Özellikle Ebû Ya‘kûb es-Sicistânî (360/970‘ten

sonra) gibi Ġsmailî dâilerin, Matürîdî sonrasında hem siyasî hem de itikadî olarak burada daha

da etkili oldukları bilinmektedir. Yine önemli eserleriyle bulunduğu yüzyıla damgasını vuran

âlimlerden biri olan büyük Ġsmailî âlim Kadı Numan (363/974)‘da Matürîdî‘den sonraki bir

dönemde eser vermiĢ ve onun pek muhatabı olmamıĢtır. Ġsmailîler de, yoğun faaliyetleri

dolayısıyla dikkat ve tepki topladıklarından dolayı olsa gerektir, daha sonraları Abdülkerim

eĢ-ġehristanî (548/1153)‘nin ifadesine göre
22

bu bölgede Ta‘limiyye veya Mülhide gibi

isimlerle anılmaya baĢlamıĢlardır. Samanoğulları ve bölgeyi yöneten sonraki diğer

18

Ayrıntılı bilgi için bkz. Ali Avcu, Karmatîlerin DoğuĢu ve GeliĢim Süreci, ss. 269-274.
19

Cemâluddîn Ali b. Yusuf el-Kıftî, Târihu‟l-Hukemâ, tsh. Behmen Dârâyî, Tahran: DaniĢgah-i Tahran,

1371/1992, s. 555.
20

Ayrıntılı bilgi için bkz. Ali Avcu, Karmatîlerin DoğuĢu ve GeliĢim Süreci, ss. 279-282.
21

Abdilcelîl Kazvînî Râzî, Kitâbu‟n-Nakz, thk. Seyit Celaleddîn Urmevî, Tahran: Çaphane-i Sepher, 1331/1952,

s. 493.
22

Muhammed b. Abdülkerim eĢ-ġehristani, el-Milel ve‟n-Nihal, thk. A. Fehmi Muhammed, Dârü‘l-Kütübi‘l-

Ġlmiyye, Beyrut 1413, ss. 201-202.